Edital Nº 197/2025

SELEÇÃO INTERNA DE PESQUISADORES - PROJETO DE PESQUISA SOBRE DEMOCRACIA

PROCESSO Nº 04600.005740/2025-91

A Coordenadora-Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu, da Fundação Escola Nacional de
Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna público o
resultado da Chamada Interna de seleção de pesquisadores para compor o projeto de pesquisa Democracia
e Sociedade: valores, percepções e comportamentos no Brasil atual.

1. A lista contendo o nome dos pesquisadores selecionados para compor o projeto de pesquisa
Democracia e Sociedade: valores, percepções e comportamentos no Brasil atual consta do
Anexo 1.
2. A CGPos entrará em contato com os aprovados, por correio eletrônico, informando sobre os
procedimentos necessários para a formalização do vínculo ao grupo de pesquisa.

3. Os pesquisadores não selecionados que queiram ter acesso à nota obtida na avaliação
podem solicitar a informação escrevendo para o endereço doutorado@enap.gov.br.

Brasília, 2 de dezembro de 2025.

(Assinado eletronicamente)

REGINA LUNA SANTOS DE SOUZA
Coordenadora-Geral de Pós-Graduação Stricto Sensu

Anexo 1 - Pesquisadores selecionados

Nome completo Curso Linha de pesquisa
Carlos Antonio Andrade e Silva MPGD Grupos que manifestam apoio à ruptura democrática
Henrique Fernandes Nascimento DPPP Confiança nas instituições

Luis Paulo Nascimento dos Santos MPAM Participação social e democracia
Daniel Estevão Ramos de Miranda DPPP Polarização política no Brasil

Lorena dos Santos Rodrigues DPPP Redes sociais e desinformação

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/12/2025

Edital 197 (0943493)         SEI 04600.005740/2025-91 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Regina Luna Santos de Souza , Coordenador(a)-Geral de
Pós-Graduação Stricto Sensu, em 02/12/2025, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0943493 e o código CRC 35D69B6E.

Referência: Processo nº 04600.005740/2025-91 SEI nº 0943493

Edital 197 (0943493)         SEI 04600.005740/2025-91 / pg. 2

	Edital 197 (0943493)